
 
Determinazione 

n. 62 del 19-03-2024 
Pag. 1 di 6 

 

COMUNE DI CASACALENDA 

Provincia di Campobasso 

 

Determinazione 

n. 62 del 19-03-2024 

AREA TECNICA 

 
Registro Generale 

n. 120 del 19-03-2024 

 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO TECNICO INERENTE LA RELAZIONE TECNICA E LA DIAGNOSI 
ENERGETICA DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E AMMODERNAMENTO CON EFFICIENTA-MENTO ENERGETICO DEL 
CINEMA COMUNALE" MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B), D.LGS N. 36/2023 - 
"FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NEXT GE-NERATION EU  PNRR M1C3  INVESTIMENTO 1.3  MIGLIORARE 
L'EFFICIENZA ENERGETICA NEL CI-NEMA, NEI TEATRI E NEI MUSEI"  CUP E84J24000110006 - CIG B0E1DBE92A 

 
Il giorno 19 Marzo 2024 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria Il Responsabile dell’Area 

ING. ANGELO FLORIO ING. ANGELO FLORIO 

 

   

 

Premesso che 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 13.03.2024 è stato dato indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere a tutti gli adempimenti necessari al fine di 

partecipare all’avviso  Pubblico rep. n. 11 del 6 febbraio 2024 per l’importo complessivo di € 

250.000,00; 

- con decreto del Sindaco n. 5 in data 11 settembre 2023, con il quale sono state attribuite, tra 

l’altro, all’Ing. Angelo Florio le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Preso atto dell’Avviso Pubblico rep. n. 11 del 6 febbraio 2024, per le proposte di intervento di 

promozione dell’ecoefficienza dei consumi energetici nelle sale teatrali pubbliche e private attive e 

nei cinema pubblici e privati attivi, su beni ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Molise, 

Campania, Basilicata, Puglia, Calabria, Sicilia e Sardegna) da finanziare nell’ambito del PNRR, 

Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo – Componente 3 – 

Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, 



 
Determinazione 

n. 62 del 19-03-2024 
Pag. 2 di 6 

Investimento 1.3 – Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei – Obiettivi 2 e 3 per un 

totale di euro 19.197.613,05 finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 

Visto l’art. 1 dell’Avviso Pubblico rep. n. 11 del 6 febbraio 2024, che recita: 

- il presente avviso è finalizzato alla promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi 

energetici, nelle sale teatrali pubbliche e private attive (obiettivo 2) e nei cinema pubblici e privati 

attivi (obiettivo 3) a valere sull’Investimento 1.3 “Migliorare l’efficienza energetica di cinema, 

teatri e musei”, anche in relazione ad interventi collegati alla climatizzazione, illuminazione, 

comunicazione e sicurezza. 

- le proposte di intervento dovranno riguardare beni ubicati nelle Regioni del Mezzogiorno 

(Abruzzo, Molise, Campania, Basilicata, Puglia, Calabria, Sicilia, Sardegna), appartenenti a 

soggetti sia pubblici che privati. 

- alla data di presentazione della domanda di contributo le proposte di intervento devono essere 

dotate di progettazione di livello esecutivo, corredata da provvedimento di approvazione che 

deve richiamare espressamente gli atti e gli estremi relativi alla verifica e alla validazione della 

progettazione esecutiva (articolo 42 e Allegato I.7 del d. lgs. 36/2023).  

- la concessione del contributo sarà determinata in base al punteggio ottenuto tramite valutazione 

effettuata dalla Commissione di Valutazione istituita presso il MiC, sulla base dei criteri di 

valutazione riportati all’articolo 9 del presente Avviso. 

- non sono consentite proposte di intervento riguardanti beni già oggetto di finanziamento ai sensi 

dell’Avviso Pubblico, rep. n. 1972 del 22 dicembre 2021. 

 

Visto l’art. 2 dell’Avviso Pubblico rep. n. 11 del 6 febbraio 2024, che recita: 

- Le risorse disponibili ai fini del presente Avviso sono complessivamente pari a 

diciannovemilionicentonovantasetteseicentotredicimila/05 (euro 19.197.613,05) a valere sul 

PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – 

Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, 

Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” – Obiettivi 2 e 3 e 

nello specifico: 

a) Obiettivo 2: Promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale 

teatrali pubbliche e private. Bilancio: 4.181.139,27 / EUR; 

b) Obiettivo 3: Promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nei cinema 

pubblici e privati. Bilancio: 15.016.473,78 / EUR; 

 

Dato atto che in riferimento all’obiettivo 3, il cinema comunale risulta essere monosala, pertanto ai 

sensi dell’art. 2 comma 3 dell’Avviso Pubblico rep. n. 11 del 6 febbraio 2024, è possibile richiede un 

contributo massimo di € 250.000,00;  

Visto l’art. 8, comma 2 del suddetto avviso, in cui viene indicata la modalità di partecipazione e il 

termine ultimo per la presentazione della domanda di partecipazione, ovvero entro le ore 16:00 del 

5 aprile 2024, pena l’esclusione; 



 
Determinazione 

n. 62 del 19-03-2024 
Pag. 3 di 6 

Rilevato che è necessario provvedere ad individuare un tecnico abilitato ed Esperto di Gestione 

dell’energia tecnico, certificato secondo la normativa vigente come risultante sul portale ACCREDIA 

ed iscritto ad un Ordine o a un collegio professionale competente per materia; 

Rilevato che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter 

assolvere a tali adempimenti progettuali in quanto i tecnici in servizio ed in possesso delle specifiche 

competenze per addivenire a tale progettazione sono impegnati in attività istituzionali e stanno già 

operando su altri progetti;  

Dato atto che con certificato n. EGE1548 “Esperto in Gestione dell’Energia (EGE)” verificato sul 

portale ACCREDIA, il professionista Ing. Bruno CARRAFFA, P.IVA 05120480875, si rendeva 

disponibile all’assunzione del servizio di che trattasi al fronte di una spesa complessiva di euro 

1.522,56; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo 

inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 

consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti 

I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione degli affidamenti; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 

dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Rilevato che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati 

nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi 

dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

affidare il servizio; 

Considerato, altresì, che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del 

Servizio; 

Posto quindi che il suddetto servizio è finanziato interamente con fondi propri di bilancio che 

saranno rimborsati qualora questo ente risultasse beneficiario del finanziamento come da Avviso 

Pubblico rep. n. 11 del 6 febbraio 2024, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU – PNRR M1C3 – INVESTIMENTO 1.3; 

Preso atto che l’IVA è al 22% in quanto trattasi di servizi tecnici; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificata all’operatore economico Ing. 

Bruno CARRAFFA, P.IVA 05120480875, in quanto trattasi di operatore economico che per 

competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni ritenute congrue dal RUP; 



 
Determinazione 

n. 62 del 19-03-2024 
Pag. 4 di 6 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 52 

del D.Lgs n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 

sopra richiamata; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come verificato 

dal “DURC online” messo a disposizione dal portale INARCASSA; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B0E1DBE92A; 

Visto:  

 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

D E T E R M I N A  

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Ing. Bruno CARRAFFA, P.IVA 05120480875, il servizio tecnico 

per la relazione dell’intervento e la diagnosi energetica ante e post intervento in merito ai 

lavori di “RIQUALIFICAZIONE E AMMODERNAMENTO CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEL CINEMA COMUNALE”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. per l’importo 

complessivo di euro 1.522,56 (di cui 1.200,00 di imponibile, € 48,00 di cassa al 4%, e € 

274,56 di IVA al 22%); 

3. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che: 

a) fine da perseguire:  ottenere una relazione dell’intervento contenente l’indicazione 

degli obiettivi, delle attività principali oggetto della proposta e delle 

metodologia di realizzazione, oltre che la diagnosi energetica ante 

e post operam, sottoscritte da un Esperto di Gestione dell’energia 

tecnico abilitato 

b) oggetto del contratto:  “servizio tecnico per la relazione energetica e la diagnosi 

energetica ante e post intervento in merito ai lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE E AMMODERNAMENTO CON 



 
Determinazione 

n. 62 del 19-03-2024 
Pag. 5 di 6 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CINEMA 

COMUNALE” 

c) forma del contratto: lettera commerciale 

d) clausole essenziali: sono contenute nella lettera commerciale 

 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad Euro 1.200,00 

oltre IVA e cassa; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le seguenti spese corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili così come segue: 

- € 1.522,56 sul cap. 1086.1 codice 01.06.1.103 del Bilancio di Previsione Finanziario 

per il triennio 2024/2026, annualità 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che il CIG attribuito al presente appalto è CIG B0E1DBE92A e il CUP 

E84J24000110006; 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che il Responsabile Unico 

del Progetto è l’Ing. Angelo Florio; 

9. di dichiarare che:  

 per il sottoscritto Responsabile, non sussiste alcuna condizione che imponga l’obbligo 

di astensione ed incompatibilità ai sensi dell’art. 54 – comma 5 – del D.Lgs 165/2001 

ed in materia di anticorruzione e di trasparenza, giusta deliberazione n. 833 del 

03.08.2016 dell’Anac rispetto all’adozione del presente provvedimento;  

 ai sensi dl combinato disposto di cui all'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell'art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto d'interesse, anche potenziale, 

anche parziale del sottoscritto all'adozione del presente atto, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

10. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000. 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 20 del D.Lgs n. 36/2023;  

12. di disporre, ai fini della trasparenza e degli obblighi della pubblicazione, che il presente 

provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs n. 33/2013, 27 e 28 comma 

3 del D.Lgs n. 36/2023; 

13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Molise nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 



 
Determinazione 

n. 62 del 19-03-2024 
Pag. 6 di 6 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

ING. ANGELO FLORIO 

____________________________________________________________ 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


